
«Главное 
слово в 
любом 

языке…»

Мама



«День матери»



1

Когда и где впервые 
отмечали День 

матери?



История праздника дня Матери ведется со 
времен античной Греции. Греки отмечали 

весной день матери всех богов, Геи.
Начиная с 1600 года, в Англии появилась 
традиция празднования Материнского 

воскресенья.



В 1911 году День матери отмечали уже все штаты 
Америки, 

а также Мексика, Канада, Китай, Япония, Южная 
Америка и Африка. 12 декабря 1912 года была 

создана Международная Ассоциация Дня 
матери с целью распространения 

сознательного празднования этого дня.



В 1910 г. в штате 
Вирджиния, США 

 В 1907 году жительница Америки по имени Анна Джарвис, 
выступила с инициативой ежегодно чествовать всех матерей. 
Делала она это в память о своей матери, которая умерла 
преждевременно. Стоит отметить, что Анна Джарвис была очень 
активной, она написала просительные письма практически всем 
представителям власти, во все законодательные органы, всем 
выдающимся лицам того времени.
В 1910 году в штате Вирджиния, где и проживала инициатор 
праздника, был отмечен первый День матери, позже он стал 
официальным. Как понятно из названия в этот день чествуют всех 
матерей. Дети дарят им подарки, говорят слова благодарности.



Ежегодно каждое второе воскресенье мая в 
Бразилии, как и во многих странах мира, 

отмечают День матерей - Dia das Maes.



2

В каком году был 
подписан

Указ Президента России 
«О Дне Матери»?



В 1998 
году  ПРЕЗИДЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
УКАЗ 
      от    30 января 1998 г.                                                                                                                                         N 120 
 

О ДНЕ МАТЕРИ 
 

    В целях повышения социальной значимости материнства 
постановляю: 
    1. Установить праздник - День матери и отмечать его в последнее 
воскресенье ноября. 
    2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования

Президент  Российской Федерации         Б. ЕЛЬЦИН 
    



3

Какой цветок считается
символом  праздника?



Роза

Символом дня матери стала роза, так как в этот день Анна Джарвис 
раздала всем присутствующим на церковном собрании женщинам 
розы, в память о своей усопшей маме.



5

Как называется
стихотворение? Кто 
автор  этих строк?

«Мамы разные нужны,
 мамы всякие важны?



А что у вас? 
Сергей Михалков



6

Где находится 
музей 

материнства?



 Греция г.
Афины

             Рядом с Акрополем очень интересный музей основал 
афинский врач-педиатр Христос. Все экспонаты этого музея 
объединены тематикой материнства: византийские иконы, на 
которых изображена Богородица с младенцем, детские 
принадлежности, которые использовали греческие крестьянки- 
чепчики, самодельные погремушки и прорезыватели, формочки 
из дерева для печенья, разные игрушки: тряпичные куклы, 
свистульки, животные из глины.
      Христос исколесил всю Грецию в поисках интересных 
экспонатов для своего музея. … Музей материнства – поистине 
необычное место, не имеющее аналогов нигде в мире.



7

Каким орденом в СССР 
награждали 

многодетных 
матерей?





8



В домике у Солнышка 
И в мороз тепло, 

Даже ночью темною 
Там всегда светло. 

Как увижу Солнышко,
Так всегда пою. 
Я его, наверное, 

     Больше всех люблю! 
                Потому что СОЛНЫШКО – 
                                    ЭТО, МАМА, ТЫ!




